## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Qvaestio IX. De correspondentibus uirtuti fidei quantum ad donum  
scientiæ.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

## QVAEST. VIII.

ad utrāque cognitionem, si speculatiūam, & practi-  
cam, non quantum ad iudicium, sed quantum ad  
apprehensionem, ut capiantur ea quae dicuntur.

**¶ Super quæst. octaua  
articulum septimum  
& octauum.**

**I**N 7. aut & 8. articulo pithil scribē-  
dum occurritan-  
ti q. Nonitū caueant  
in respōsione ad secū-  
dum 8. articuli ad er-  
rone incurrido per il-  
la uerba. Fides nō fe-  
minuerat alter prece-  
dere intellectū. Nā si  
per intellectūm hic  
intelligenter donum  
intellectus errarent:  
quoniam fides pra-  
cedit & natura & te-  
pore quandoque do-  
num intellectus, ad  
qđ nō spectat quod  
cunque intelligere,  
sed intellectus per  
fectio, sicutem rela-  
tivu ultimi finis, quæ  
est propria his, qui  
funt in gratia, ut pa-  
ter ex dictis. Sed in-  
tellegit author per i-  
ntellectum, omnem  
actum percipiendi;  
qui natus est perfici-  
per donū intellectus.  
& ideo apposuit ly-  
uineus alter. Natum  
siquidem est intellectus  
donum perficie-  
re omnem perceptio-  
nem intellectum  
spectantem ad fidem,  
sive illa præcedat, si-  
ue subleuantur do-  
num intellectus.

**2.1. q. 69. ar. 3.  
cor. fi. & ad.  
1. Et 3. dicit.  
2.1. art. 4 &  
6. cor.**

**\*Li. 1. e. 9. pa-  
ri ante me-  
diū 10. 4.**

**P.S. q. 9. ar.  
2. & 4.**

**S**ED CONTRA est, qđ Au-  
gu. dicit in li. 1. de sermone Domi-  
ni in monte. Sexta operatio Spiritus  
sancti, qđ est intellectus, cōuenit mu-  
ndis corde, qui purgato oculo pos-  
sunt uidere, qđ oculus nō uidit.  
**R E S P O N.** Dicendum, quod  
in sexta beatitudine, sicut & in aliis,  
duo continentur. Vnum per  
modum meriti. I mundis cordis, aliud per modū  
premi. I uisus Dei, ut supra dictum est. Et utrumq;  
pertinet aliquo modo ad donum intellectus. Est. n.  
duplex munditia, una quidem preambula, & dispo-  
situa ad Dei uisionem, quæ est depratio affectus  
ab inordinatis affectionibus. Et hæc quidem mundi-  
tia cordis fit per uirtutes, & dona, quæ pertinent ad  
uim appetituum. Alia uero munditia cordis est,  
quæ est quasi completiua respectu uisionis diuinæ.  
Et hoc quidem est munditia mentis depurata a pha-  
rasmatibus & erroribus, ut scilicet ea, quæ de Deo  
proponuntur, non accipiuntur per modum corporalium pharasmatum, nec secundum hereticas  
peruersitates. Et hanc munditiam facit donum in-  
tellectus. Similiter etiam duplex est Dei uisus, uia  
quidem perfecta, per quam uidetur Dei scientia.  
Alia uero imperfecta, per quam eti si non uide-  
amus de Deo quid est, ui demus tamen quid non est:  
& tanto in hac uita Deum perfectius cognoscimus,  
quanto magis intelligimus cum exceedere quicquid  
intellectu comprehenditur. Et utraque Dei uisus  
pertinet ad donum intellectus. Prima quidem ad  
donum intellectus consummatu, secundum quod  
erit in patria: secunda uero ad donum intellectus in-  
choatum, secundum quod habetur in uia. Et per hoc  
patet responsio ad obiecta. Nam primæ duas rationes  
procedunt de prima munditia. Tertia uero de perse-  
cta Dei uisione. Dona autem, & huius nos perficiunt

secundum quandam inchoationem, & con-  
plebuntur, ut supra dictum est.

## ARTICULUS VIII.

**A**D OCTAVUM sic proceditur. Virum in fructibus fides respondeat se-  
xta beatitudo, scilicet, Beatimundo  
corde &c.

**A**D SEPTIMUM sic procedit. Videatur, quod dono intellectu  
dus non respondat beatitudo se-  
xta. I Beati mundo corde, quoniam  
ip̄i Deum uidebunt. Munditia  
n. cordis maxime vir pertinet ad  
affectum: sed donu intellectu nō pri-  
met ad affectum, sed magis ad uir intellectu. ergo predicit beatitudo nō  
responder dono intellectus.

**¶ 2. Præt. A. Q. 15. dī.** Fide purificans  
corda eorum: sed per purificatio-  
nem cordis acquiritur munditia  
cordis. ergo predicit beatitudo  
magis pertinet ad ueritatem fidei,  
quam ad donum intellectus.

**¶ 3. Præt. Dona Spiritus sancti per-  
ficiunt hominem in presenti uita: sed  
uisio Dei nō pertinet ad uitam pra-  
sentem. ipsa n. beatos facit, ut supra  
habitu est. ergo sexta beatitudo  
contingens uisione Dei, non  
pertinet ad donum intellectus.**

**S**ED CONTRA est, qđ Au-  
gu. dicit in li. 1. de sermone Domi-  
ni in monte. Sexta operatio Spiritus  
sancti, qđ est intellectus, cōuenit mu-  
ndis corde, qui purgato oculo pos-  
sunt uidere, qđ oculus nō uidit.

**R E S P O N.** Dicendum, quod  
in sexta beatitudine, sicut & in aliis,  
duo continentur. Vnum per

**H**modum de fructibus. ageretur, fructus spiritu  
ultima, & delectabilia, qđ in nobis prouenient  
ut Spiritus sancti. Vltimum ait & delectabile  
nō finis, qđ est ppri obiectu uoluntatis. Et  
qđ illud qđ est ultimum & delectabile in nobis  
quodammodo fructus oium aliorū, qđ pri-  
tentias. Secundū hoc ergo doni, uel uirtutis  
tis aliq̄ potētia pōt accipi duplex fructus  
de ppriēs ad suā potētia: aliis qđ euā  
nēs ad uoluntatem. Et secundum hoc de  
quod dono intellectus r̄det pro propri-  
tate. fidei certitudine: sed pro ultimo fruc-  
tus ei gaudium, quod pertinet ad uolumen.

**A**D PRIMUM ergo dicendum, quod mo-  
dus fructus fidei, que est uirtus. Sic autē no-  
des, cum df fructus, sed pro quadam cer-  
te, ad quā homo peruerit per donum in-  
fructus fidei, que est uirtus. Sic autē no-  
des, cum df fructus, sed pro quadam cer-

**A**D SECUNDUM Dicendum, quod  
uniuersaliter precedet intellectus. Non  
affentire credendo aliquib⁹ propositis, ma-  
liter intelligenter: sed perficito intellectus  
fidei quæ est uirtus, ad quam quidem in-  
fectionem sequitur quedam fidei certitu-

**A**D TERTIUM. Dicendum, quod cognitionis po-  
tēt pōt ē in ip̄a: qđ talis cognitionis nō  
p̄ter se, sed ppter aliud: sed cognitionis po-  
tēt in sc̄ipla: certitudine eorum, qđ  
dono consili, quod pertinet solū de  
practicam, non respon de aliquis fructus.  
Donis autem sapientia, intellectus, & fidei  
possunt ēt ad speculatiūam cognitionis po-  
tēt solū unus fructus, qui est certitudo qđ  
mine fidei. Plures autē fructus ponuntur po-  
ad partem appetitūā, qđ, sicut iam dicim⁹  
finis, qui importatur in nomine fructus  
pertinet ad uim appetitūam, quām intellectus

**K**ad aliam.

## QVAESTIO IX.

**De dono scientie, in quatuor ar-  
ticulos dista.**

**D**EIN de considerandum littera  
est de dono scientie.

confidere in iudicio habente pro medio creature: pro obiecto vero credendū, & agendum, & si pium & sagēdū, & ceterū: iudicium ex habitu: ut ad scientiam spe- cia et ad scientiam specia ex habitu gratiae iudicium facieis iudi- caris quā credendū, & quā nos creden- dum, & quā agen- dum, & quā eutan- dum fecit rōnes in fe- rioris: ita sunt p- rix creaturez cāz, ex quibus iudicari fit. Secundū: quod in reponit ad ter- tum: art. non dic- tur, & scientie me- ditur dñi magis ma- thematicae quam na- turalis: clūm na- turalis, quā solum sunt: absolute loquen- do: quā simpliciter sunt scientie naturali- tes, ut pote non ab- trahentes materia- lēm. Omnis scien- cia non abstrahens a materia sensi- bili est naturalis, ut pater 6. Metaphys. Sed dicunt: q̄ conu- merantur magis capi- mathematicas ac po- tēs et humiliorēs. Ende conuincione q̄ dan liqu. aquacum Geometria & Arith- metica scientie me- dig numeratur inter liberales artes, de si- miliudine autem in modo demonstrati, manifestum est: dum ministrando, & qua- cificando, conchon- tuantes monstrantur. Ve- rum quā medium uenimur sapientiā extre- mun, & scientie iste ex parte forme, ex parte formae, ex parte materiali, & pertinet, ex parte uero maius physi- ce hinc sermones do- citorum p̄t interpre- tandū fuit: quā do- ad alterā extremum nūm declinant.

*Super*

E T C I R C A hoc q̄unq̄ quatuor.  
¶ Primō, Vtrū scientia sit donū.  
¶ Secundo, Vtrū sit circa diuina.  
¶ Tertio, Vtrū sit speculatiua,  
uel praktica.  
¶ Quartō, Quæ beatitudo ei re- sponsedat.

## ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrū scientia sit donum.

A D P R I M V M sic procedit. Vī, q̄ scientia nō sit donū. Dona: n. Spiritus sancti naturalē facultatē exceedunt: sed sc̄ientia im- portat effectum quēdā naturalis rōnis. Dicitur philosophus in pri- mo Posteriorū, \* q̄ demost̄atio est syllogismus facies scire: ergo Scientia non est donum spiritus sancti.

¶ 2 Præt. Dona spiritus sancti sūt communia omnibz. sanctis, ut supra dicitū est: sed Au. 14. de Tri- \* dicit, q̄ sc̄ientia nō possit pluri- mi fides, quā misericordia ipsa fide, ergo sc̄ientia nō est donum.

¶ 3 Præt. Donum est pfectus uir- tute, ut supra \* dicitum est: ergo unū donū sufficiat ad pfectiōnē unū uirtutis sed uirtuti fidei respo- det donū intellectus, ut supra dī- cūm est: ergo non r̄idet ei donū sc̄ientia, nec apparet cui alii uirtuti r̄idet: ergo cūm dona sint pfectioes uirtutū, ut supra \* dicitū est, vī q̄ sc̄ientia non sit donum.

S E D C O N T R A est, quod Isa. 11. cōputatur inter septem dona. Respon. Dicendū, quod grā est pfectior quam natura: unde non deficit in his, in quibz homo per naturam perfici p̄t. Cū au- tem homo per naturalem rōnē assentit s̄m intellectum aliqui ne- ritati, dupliciter pscit circa ue- ritatem illa, primo qdēm, quia ca- pit eam: secundo, quia de ea certū iudicū habet. Etio ad hoc quod intellectus humanus perfecte as- sentiat ueritati fidei, duo requirū- tur: quorum unum est, quod sane capiat ea, que proponuntur: quod pertinet ad donū intellectus, ut supra \* dicitum est. Aliud autem est, ut habeat certum & rectum iudicium de eis, discernendo sc̄ientia a non credendā: & ad hoc ne- celstium est donum sc̄ientie.

A D P R I M V M ergo dicitū quod certitudo cognitio in diuersis naturis inuenit diuersimode, s̄m diuerfam conditionē uniuersiusq; nature. Nam homo cōlegit certū iudicū de ueritate per discursum rōnis & iō scientia humana ex rōne demōstra- tūa acquiritur. Sed in Deo est certum iudicium ue- ritatis absque omni discursu per simplicē intuitum, ut in dicitū \* est. Et iō diuina scientia non est di- cursiva, vel ratiocinativa, sed absoluta & simplex, cui similius est sc̄ientia, quā ponit donum spiritus san- ti, cū sit quedam participata similitudo ipsius.

A D S E C Y N D V M dicendū, quod circa credenda du- plex scientia p̄t haberi. Vna quidem per quā homo scit, quid credere debeat, discernens credenda non credendis, & s̄m hoc scientia est donum, & cōuenit omnibus sanctis. Alia vero est scientia circa credēda, per quā homo non solum scit, quid credi debeat, sed etiam scit fidem manifestare, & alios ad credendum inducere, & contradictores conuincere. Et ista scien- tia ponit inter gratias gratis data, quā non datur omnibus, sed quibusdam. Vnde Augusti post verba inducta, \* subiungit. Aliud est scire tantummodo, Li. 4. de Tri. c. 4. a medi- tom. 2. quid homo credere debeat, aliud scire que madmo- dum hoc ipsum, quod creditur & pijs auribus opitu- let, & contra impios defendatur.

A D T E R T I V M dicendum, quod dona sunt perse- ctiora virtutibz moralibz, & intellectuilibz: non sunt autē pfectiora virtutibz theologicas: sed magis omnia dona ad pfectiōnē theologicarum vir- tutum ordinantur, sicut ad finem. Et ideo non est inconueniens, si diuera dona ad vnam virtutem theologicam ordinentur.

## ARTICVLVS II.

Vtrū scientie donum sit circa res diuinas.

A D S E C Y N D V M sic procedit. Vī q̄ scientie do- nū sit circa res diuinas. Dicitur n. Aug. 14. \* de Tri. 3. di. 25. q. 2. ar. 3. q. 2. q̄ per scientiam gignitur fides, nutritur, & robo- ratur: sed fides est de rebus diuiniis, quia obiectum fi- dei est veritas prima, ut supra \* dicitum est: ergo & donum sc̄ientie est de rebus diuiniis.

¶ 2 Præt. Donum sc̄ientie est dignus, quām scien- tia acquista: sed aliqua sc̄ientia acquista est circa res diuinas, sicut sc̄ientia Metaphysica: ergo multo ma- gis donum sc̄ientie est circa res diuinas.

¶ 3 Præt. Sicut dicitur Rom. 1. Inuisibilia Dei per ea, q̄ facta sunt, intellecta conspiciuntur: si ergo est scien- tia circa res creatas, vī quod ēt sit circa res diuinas.

S E D C O N T R A est, qd̄ Aug. 14. \* de Tri. dicit: Rerum diuinarū sc̄ia propriē taciēta nūcuptetur: hu- manum autem propriē sc̄ientia nō nomen obtineat. Lib. 33. c. 1. & li. 12. cap. 14. 10.

R E S P O N . Dicendū, quod certū iudicū de reali qua maximē datur ex sua causa, & ideo s̄m ordinem causarum oportet est ordinē iudiciorum. Sicut n. prima est causa secunde, ita per causam primam iudi- catur de causa secunda. De causa autem prima nō potest iudicari per aliam: & ideo iudicū quod fit per causam primam, p̄sum & perfectissimum. In his autem, in quibz alii est perfectissimum, no- men cōe generis appropriatū his, quā deficiunt ap- fectissimo. Ipsū autem perfectissimo adaptatur aliud speciale nomen, ut patet in Logicis. Nam in genere convertibilium illud, quod significat, quod quid est, speciali nomine diffinitio vocatur: qua autem in hoc deficiunt convertibilia existentia, nomen cōe sibi re- tinent. s̄q; propria dicuntur. Quia ergo nomen scien- tie importat quādam certitudinem iudicij, vī dicitū \* Art. p̄ced. est, siquidem certitudo iudicij fit per altissimam cau- sam illius generis, per quam potest de oībus iudicare, habet speciale nomen, quod est sapientia. Df. n. sapientia in unoquaq; genere, qui nouit altissimam causam il- lius generis, per quā potest de omnibus iudicare. Sim- pliciter autem sapiens dī, qui nouit altissimā causam simpliciter. s̄ Deum. Et ideo cognitio diuinarum re- rum vocatur sapientia: cognitione vero rerum huma- narum vocatur scientia, quasi cōi nomine importan- te certitudinem iudicij appropriato ad iudicium, qd̄ fit per causas secundas. Et ideo sic accipiendo scien- tiae nomen, ponitur donum distinctum a dono sa- pientie.

## QVAEST. IX.

pietatis. Vnde donum scientiae est solum circa res humanas, vel solum circa res creatas.

**A D P R I M U M** ergo dicendum, quod licet ea, de quibus est fides, sint res diuinæ & eternæ, tamē ipsa fides est quoddam temporale in animo creditis. Et iō scire quod credendum sit, pertinet ad donum scientiae. Scire autem ipsas res creditas summa secundum unionem ad ipsas, pertinet ad donum sapientie. Vnde donum sapientie magis respondet charitati, quam unitate mentis hominis Deo.